
  
   GABINETE DO PREFEITO 

 

Prefeitura de Caetité CNPJ: 13.811.476/0001-54 
Avenida Profª Marlene Cerqueira de Oliveira, nº 1000 – Centro Administrativo de Caetité, 

Bairro Prisco Viana, Caetité – BA 46.400-000 – Fone: (77) 3454-5704  
www.caetite.ba.gov.br  

 

PORTARIA Nº 171, DE 30 DE MARÇO DE 2021. 

 

“NOMEIA OS MEMBROS PARA COMPOR O 

CONSELHO MUNICIPAL DE 

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL 

DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO (FUNDEB).” 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DE BAHIA, no uso das 

atribuições legais e constitucionais, em conformidade com a Lei Municipal nº 

638, de 17 de abril de 2007, alterada pela Lei Municipal nº 757, de 25 de junho 

de 2013, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear os membros titulares e respectivos suplentes, na forma abaixo 

discriminada, para compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB) do 

Município de Caetité, Biênio 2021-2023. 

 

I. Representantes do Poder Executivo Municipal:  

a) Titular: Letícia Fernandes Monteiro – PRESIDENTE 

Suplente: Ana Brito Koehne 

 

b) Titular: Elisângela Silva Santana – VICE-PRESIDENTE 

Suplente: Moema Farias Neves 

 

 



  
   GABINETE DO PREFEITO 

 

Prefeitura de Caetité CNPJ: 13.811.476/0001-54 
Avenida Profª Marlene Cerqueira de Oliveira, nº 1000 – Centro Administrativo de Caetité, 

Bairro Prisco Viana, Caetité – BA 46.400-000 – Fone: (77) 3454-5704  
www.caetite.ba.gov.br  

 

II. Representantes dos Professores da Educação Básica Pública:  

Titular: Teddy Neves Vieira 

Suplente: Joaquim Alves dos Santos 

 

III. Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas 

Titular: Luciana Alves Pereira Ribeiro 

Suplente: Juliana Érica Ramos Correia 

 

IV. Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos das Escolas 

Básicas Públicas:  

Titular: Tarciso Juliano de Souza Pereira 

Suplente: Anselmo Silva de Jesus Souza 

 

V. Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública:  

a) Titular: Vanucia Inês Xavier 

Suplente: Eliana Aguiar Souza Lima 

 

b) Titular: Andreza Couto Prates 

Suplente: Edinalva Silva Santos 

 

VI. Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública:  

Titular: Wagner Charles Pereira de Almeida 

Suplente: Aparecida Dalci Silva 

 

VII. Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública – 

Indicados pela Entidade de Estudantes Secundaristas:  

Titular: Thayrone Yel de Matos Lima 

Suplente: Richard Alves Silveira 

 

VIII. Representantes do Conselho Tutelar de Caetité:  

Titular: Lucia Virginia Gondim Santos 

Suplente: Deborah Raquel Rebouças Batista 

 



  
   GABINETE DO PREFEITO 

 

Prefeitura de Caetité CNPJ: 13.811.476/0001-54 
Avenida Profª Marlene Cerqueira de Oliveira, nº 1000 – Centro Administrativo de Caetité, 

Bairro Prisco Viana, Caetité – BA 46.400-000 – Fone: (77) 3454-5704  
www.caetite.ba.gov.br  

 

IX. Representantes do Conselho Municipal de Educação:  

Titular: Marcos Fernandes Silva 

Suplente: Maria Cristina Barbosa Lima 

  

Art. 2º A participação dos membros, titulares e suplentes, no Conselho Municipal 

de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação (FUNDEB) do Município de Caetité será considerada prestação de 

serviços relevantes para o Município e, pelas atividades exercidas, não receberá 

qualquer tipo de remuneração.  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE; CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 30 de março de 2021. 

 

VALTÉCIO NEVES AGUIAR 

PREFEITO MUNICIPAL 


